
P00095.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 29/12/2006        N.      95 

 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2007-2009 ED ELENCO ANNUALE 2007. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventinove      , del  mese di dicembre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che l'art. 14 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, sostituito dall’art. 
128 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e ss. mm. ii., disciplina la programmazione dei 
lavori pubblici; 

VISTI gli artt. 11  14 del Regolamento sui lavori pubblici approvato con D.P.R. 21 
Dicembre 1999, n. 554  Titolo III  Capo I  regolante la Programmazione dei LL.PP.; 

VISTO il Decreto M. LL.PP 21 Giugno 2000 n. 5374/21/65 e successive integrazioni 
avvenute con Decreto M. LL.PP in data 4 Agosto 2000; 

VISTO il Decreto 22 Giugno 2004 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
VISTA la circolare 7 Maggio 2004 n.685 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 
RILEVATO che l’arch. Francescangelo Possemato, Dirigente del Settore Tecnico 

Comunale, con l’ausilio dell’ing. Gaetano Grasso, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
ha predisposto, in sintonia con le indicazioni dell’Amministrazione, la proposta di 
Programma Triennale 2007/2009 e l’elenco annuale 2007 delle opere pubbliche, redatto 
secondo leggi; 

DATO ATTO che il programma stesso deve essere adottato e pubblicato 60 giorni 
prima della approvazione del Bilancio di Previsione; 

RILEVATO che il programma definisce la proposta di indirizzo generale politico-
amministrativo da approvare unitamente al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2007; 

CONSIDERATO che al predetto programma dovranno corrispondere le  previsioni 
di  cui al titolo secondo del bilancio annuale di previsione Esercizio 2007 e Pluriennale per 
il triennio 2007/2009; 

RICORDATO che gli interventi di cui all'elenco annuale 2007 del programma 
OO.PP. 2007  2009, prima dell'approvazione del Bilancio di Previsione anno 2007 
dovranno essere corredati dagli studi di fattibilità e/o dai progetti preliminari, se prescritti, 



P00095.DLB 

così come previsto dal comma 6 dell'art. 14 L.109/1994, sostituito dal comma 6 dell’art. 
128  del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e ss. mm. ii. pena la decadenza dell'iscrizione 
dell'opera nell'Elenco stesso; 

DATO ATTO che con nota prot.n. 26155 del 9 novembre 2006 sono state invitate le 
segreterie dei partiti politici presenti sul territorio a far pervenire entro 10 giorni “indicazioni, 
suggerimenti, contributi ed esigenze della cittadinanza” utili alla stesura del Programma 
Triennale 2007/2008 e l’elenco annuale delle OO.PP.; 

DATO ATTO altresì che è pervenuta agli atti dell’Ente la nota, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente in data 22.11.2006 con n. 27430, di una sola segreteria politica le cui 
proposte e suggerimenti sono stati attentamente vagliati;  

ESAMINATA  la proposta di Programma Triennale 2007/2009 e l'elenco annuale 
2007 delle opere pubbliche predisposto, in sintonia con le indicazioni dell'Amministrazione 
dall’arch. Francescangelo Possemato, Dirigente del Settore Tecnico Comunale, con 
l’ausilio dell’ing. Gaetano Grasso, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
RITENUTO che sussistono le condizioni per l'adozione del programma opere 

pubbliche sopra indicato; 
 
Ciò premesso si propone di 

deliberare  
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato  
1. adottare l'allegato schema di Programma Triennale delle opere pubbliche 20072009 
corredato dall'elenco annuale 2007; 
2. dare atto che il citato programma triennale, per le sole opere previste nell’elenco 
annuale, dovrà essere accompagnato dagli studi di fattibilità e/o dai progetti preliminari 
previsti dalla legge e che detti documenti programmatori costituiranno proposta d'indirizzo  
politico -amministrativo da approvare unitamente al Bilancio di Previsione dell'esercizio 
finanziario 2007; 
3. disporre la pubblicazione degli atti di programmazione all'Albo Pretorio Comunale per 
giorni 60; 
4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 
del d. lgs. N. 267/2000, con votazione separata ad esito unanime. 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 
  Arch. Francescangelo Possemato 

 
 
 
 
 



P00095.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del Settore preposto, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adozione schema di 
programma triennale opere pubbliche 2007 – 2009 ed elenco annuale 2007”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 



P00095.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00095.DLB 

 
 


